
ПРОТОКОЛ № 8 от 15 апреля 2011 года 
общего собрания членов 

Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)» 

 
Место проведения собрания: г. Москва, Ленинский пр-т, д. 146, здание «Центрального дома 
туриста». 
Вид общего собрания – очередное. 
Форма проведения – совместное присутствие. 
Время начала регистрации членов НП «АПЦ»: 09 ч. 00 мин 
Время окончания регистрации членов НП «АПЦ»: 10 ч. 00 мин. 
Открытие собрания: 10 ч. 05 мин. 
Закрытие: 15 ч. 00 мин. 
 
Присутствовали: члены Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере 
проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» согласно реестру членов. 

 

СЛУШАЛИ: Председатель Правления НП «АПЦ» Устюгов В.А. объявил, что данное 
собрание является очередным Общим собранием членов НП «АПЦ», которое созвано на 
основании решения Правления НП «АПЦ» (Протокол № 29 от 04.03.2011г.) согласно статье 25 
Устава НП «АПЦ». Решение о созыве Общего собрания членов НП «АПЦ» обусловлено 
необходимостью подведения итогов деятельности НП «АПЦ» в прошедшем 2010 году и 
утверждения решений для деятельности НП «АПЦ» в 2011 году. 

СЛУШАЛИ: Захаров А.С. предложил выбрать членов Мандатной и Счетной комиссий.  
СЛУШАЛИ: Устюгов В.А. предложил следующие кандидатуры в составы этих комиссий: 

 Мандатная комиссия: 
 – Гущин О.В. 
 – Жаворонкова Н.Ю. 
 Счетная комиссия: 
 – Ахмедов А.Т. 
 – Хоменко М.Ф. 

Иных предложений и замечаний не поступило. Возражений нет. Самоотвода нет. 
СЛУШАЛИ: Устюгов В.А. заявил, что в связи с тем, что не поступило предложений по 

другим кандидатурам на включение в голосование по выбору состава мандатной и счетной 
комиссий, и нет самоотводов, то необходимо произвести голосование по выбору составов 
мандатной и счетной комиссии основываясь на данных кандидатурах.  До утверждения 
результатов мандатной комиссии голосование необходимо произвести путем простого 
поднятия рук. 

РЕШИЛИ: Проголосовать за утверждение мандатной комиссии в предложенном 
составе: 

- Гущин О.В. 
- Жаворонкова Н.Ю. 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
РЕШИЛИ: Проголосовать за утверждение счетной комиссии в предложенном составе: 
- Ахмедов А.Т. 
- Хоменко М.Ф. 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
 

СЛУШАЛИ: Устюгов В.А. предложил представителям счетной и мандатной комиссий 
произвести выборы председателей своих комиссий и после этого заслушать председателя 



 2 

мандатной комиссии по подтверждению количественного состава и полномочий 
присутствующих представителей членов НП «АПЦ» на данном Общем собрании.  

 

СЛУШАЛИ: Председателя мандатной комиссии Гущина О.В., который известил 
присутствующих о прохождении регистрации 72 членов НП «АПЦ». Полномочия 
представителей членов НП «АПЦ» подтверждены. Из чего следует, что на данном Общем 
собрании присутствуют 72 представителя членов НП «АПЦ» с правом решающего голоса. Из 
103 членов НП «АПЦ» зарегистрированных в Реестре членов НП «АПЦ» на дату проведения 
Общего собрания присутствует 72 члена НП «АПЦ» с правом решающего голоса, что 
составляет 70% от общего количества членов НП «АПЦ». Правомочность очередного Общего 
собрания членов Некоммерческого Партнерства «Объединение организаций в сфере 
проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» подтверждена. Данная информация 
отражена в протоколе мандатной комиссии. 

СЛУШАЛИ: Устюгова В.А., который предложил проголосовать за утверждение 
протокола мандатной комиссии. 

Возражений и замечаний не поступило. 
РЕШИЛИ: Утвердить протокол мандатной комиссии. 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
 

СЛУШАЛИ: Устюгова В.А., который известил, что после оглашения результатов подсчета 
регистрации участников на Общем собрании дальнейшее голосование будет производиться 
на основании выданных мандатов. Подсчет данных голосов будет производить выбранная 
Общим собранием членов НП «АПЦ» Счетная комиссия. 

 

СЛУШАЛИ: Устюгов В.А., основываясь на заключении мандатной комиссии, решил 
объявить об открытии Общего собрания и выносе на голосование утверждение повестки дня 
Общего собрания. Устюгов В.А. озвучил предлагаемую повестку дня Общего собрания членов 
НП «АПЦ»: 

ПОВЕСТКА ДНЯ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ ЧЛЕНОВ НП «АПЦ»: 
1. Об избрании Председателя и Секретаря Собрания. 
2. Утверждение Отчета Председателя Правления Некоммерческого партнерства 

«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
о работе в 2010 году и задачах на 2011 год. 

3. Утверждение Отчета Генерального директора Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
о работе в 2010 году. 

4. Утверждение Отчета Ревизионной комиссии Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
о финансово-хозяйственной и организационной деятельности за 2010 год. 

5. Утверждение Отчета об исполнении Сметы Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
за 2009 - 2010 годы и годовой бухгалтерской отчетности Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
за 2010 год. 

6. Утверждение новой редакции «Правила саморегулирования Некоммерческого 
партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный 
Центр (АПЦ)». 

7. Утверждение Сметы Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в 
сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» на 2011 год и размера 
регулярных членских взносов. 

8. Утверждение Перечня видов работ по подготовке проектной документации, которые 
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства и решение вопросов 



 3 

по выдаче свидетельства о допуске к которым, относится к сфере деятельности 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

9. Утверждение новой редакции «Положения о требованиях к выдаче свидетельств о 
допуске к работам по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства» Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

10. Утверждение новой редакции «Положения о требованиях к выдаче свидетельств о 
допуске к работам по подготовке проектной документации особо опасных и технически сложных 
объектов капитального строительства, оказывающим влияние на безопасность указанных 
объектов» Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

11. Утверждение новой редакции «Правил контроля в области саморегулирования 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

12. Утверждение новой редакции «Положение о постоянно действующем Коллегиальном 
органе - Правление Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере 
проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

13. Подтверждение полномочий Председателя Правления Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

14. Утверждение количественного состава и избрание членов Правления 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

15. Утверждение новой редакции «Положения о применении мер дисциплинарного 
воздействия за несоблюдение членами Некоммерческого партнерства «Объединение 
организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» требований 
технических регламентов, требований к выдаче свидетельств о допуске, правил контроля в 
области саморегулирования, требований стандартов и правил саморегулирования». 

16. Продление полномочий Генерального директора Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

17. Об исключении из членов Некоммерческого партнерства «Объединение организаций 
в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» в связи с неоднократной в 
течение одного года неуплатой и несвоевременной уплатой в течение одного года регулярных 
членских взносов, а также по другим основаниям, предусмотренным законодательством РФ. 

18. О размещении средств компенсационного фонда Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

19. Разное. 
СЛУШАЛИ: Устюгова В.А., который предложил провести голосование по принятию 

озвученной повестки дня Общего собрания. 
Иных предложений и замечаний не поступило. Возражений нет. 
РЕШИЛИ: Утвердить повестку дня Общего собрания членов НП «АПЦ» в озвученной 

редакции: 
1. Об избрании Председателя и Секретаря Собрания. 
2. Утверждение Отчета Председателя Правления Некоммерческого партнерства 

«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
о работе в 2010 году и задачах на 2011 год. 

3. Утверждение Отчета Генерального директора Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
о работе в 2010 году. 

4. Утверждение Отчета Ревизионной комиссии Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
о финансово-хозяйственной и организационной деятельности за 2010 год. 
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5. Утверждение Отчета об исполнении Сметы Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
за 2009 - 2010 годы и годовой бухгалтерской отчетности Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
за 2010 год. 

6. Утверждение новой редакции «Правила саморегулирования Некоммерческого 
партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный 
Центр (АПЦ)». 

7. Утверждение Сметы Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в 
сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» на 2011 год и размера 
регулярных членских взносов. 

8. Утверждение Перечня видов работ по подготовке проектной документации, которые 
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства и решение вопросов 
по выдаче свидетельства о допуске к которым, относится к сфере деятельности 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

9. Утверждение новой редакции «Положения о требованиях к выдаче свидетельств о 
допуске к работам по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства» Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

10. Утверждение новой редакции «Положения о требованиях к выдаче свидетельств о 
допуске к работам по подготовке проектной документации особо опасных и технически сложных 
объектов капитального строительства, оказывающим влияние на безопасность указанных 
объектов» Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

11. Утверждение новой редакции «Правил контроля в области саморегулирования 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

12. Утверждение новой редакции «Положение о постоянно действующем Коллегиальном 
органе - Правление Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере 
проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

13. Подтверждение полномочий Председателя Правления Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

14. Утверждение количественного состава и избрание членов Правления 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

15. Утверждение новой редакции «Положения о применении мер дисциплинарного 
воздействия за несоблюдение членами Некоммерческого партнерства «Объединение 
организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» требований 
технических регламентов, требований к выдаче свидетельств о допуске, правил контроля в 
области саморегулирования, требований стандартов и правил саморегулирования». 

16. Продление полномочий Генерального директора Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

17. Об исключении из членов Некоммерческого Партнерства «Объединение организаций 
в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» в связи с неоднократной в 
течение одного года неуплатой и несвоевременной уплатой в течение одного года регулярных 
членских взносов, а также по другим основаниям, предусмотренным законодательством РФ. 

18. О размещении средств компенсационного фонда Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

19. Разное. 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
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СЛУШАЛИ: Устюгов В.А. предложил перейти к рассмотрению первого вопроса повестки 
дня. 

 

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Об избрании Председателя и Секретаря Собрания». 
СЛУШАЛИ: Захаров А.С. предложил избрать: 

 Председателем Общего собрания Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр 
(АПЦ)» Ильичева В.А. 

 Секретарем Общего собрания Лысака А.В. 
Возражений и замечаний не последовало. Самоотвода нет. 

СЛУШАЛИ: Устюгов В.А. предложил перейти к голосованию по данному вопросу повестки 
дня. 

РЕШИЛИ: Избрать Председателем Общего собрания Ильичева В.А. 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
РЕШИЛИ: Избрать Секретарем Общего собрания Лысака А.В. 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
 
СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. поблагодарил собравшихся об оказанном доверии, и уже в 

качестве председательствующего на данном Общем собрании членов НП «АПЦ» предложил 
перейти к обсуждению второго вопроса повестки дня. 

 

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Утверждение Отчета Председателя Правления 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)» о работе в 2010 году и задачах на 2011 год». 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предложил Общему собранию членов НП «АПЦ» заслушать отчет 
Председателя Правления НП «АПЦ» Устюгова В.А. 

СЛУШАЛИ: Устюгов В.А. представил Общему собранию членов НП «АПЦ» отчет 
Председателя Правления Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере 
проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» о работе в 2010 году и задачах на 
2011 год. 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предложил общему собранию задать вопросы или высказаться 
по теме данного вопроса. 

Вопросов и замечаний не последовало. 
СЛУШАЛИ: Ильичев В.А., при отсутствии замечаний, предложил общему собранию 

перейти к голосованию по утверждению отчета Председателя Правления Некоммерческого 
партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный 
Центр (АПЦ)» о работе в 2010 году и задачах на 2011 год. Кроме этого Ильичев В.А. предложил 
признать работу Правления НП «АПЦ» в 2010 году удовлетворительной. 

РЕШИЛИ: Утвердить отчет Председателя Правления Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
о работе в 2010 году и задачах на 2011 год и признать работу Правления НП «АПЦ» 
удовлетворительной. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предложил Общему собранию перейти к обсуждению третьего 
вопроса повестки дня. 
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ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Утверждение Отчета Генерального директора 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)» о работе в 2010 году». 

СЛУШАЛИ: Устюгов В.А. предложил предоставить слово Генеральному директору НП 
«АПЦ» Ильичеву В.А. 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. представил Общему собранию отчет Генерального директора 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)» о работе в 2010 году». 

СЛУШАЛИ: Устюгов В.А. предложил собранию задать вопросы или высказать замечания 
по отчету Генерального директора. 

Вопросов и замечаний не поступило. 
СЛУШАЛИ: Устюгов В.А. предложил собранию проголосовать за утверждение отчета 

Генерального директора Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере 
проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» о работе в 2010 году, и признании 
его работы удовлетворительной. 

Возражений и замечаний нет. 
РЕШИЛИ: Утвердить отчет Генерального директора Некоммерческого партнерства 

«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
о работе в 2010 году и признать работу Дирекции Некоммерческого партнерства «Объединение 
организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» в 2010 году 
удовлетворительной. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
 

ПО ВОПРОСУ № 4 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Утверждение Отчета Ревизионной комиссии 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)» о финансово-хозяйственной и организационной 
деятельности за 2010 год». 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предложил выступить Председателю Ревизионной комиссии НП 
«АПЦ» Дьяченко Д.А. 

СЛУШАЛИ: Дьяченко Д.А. представил собранию отчет Ревизионной комиссии 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)» о финансово-хозяйственной и организационной 
деятельности за 2010 год. 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предложил собравшимся задать вопросы или высказать 
замечания по данному вопросу повестки дня Общего собрания. 

Вопросов и замечаний не поступило. 
СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предложил собранию перейти к голосованию по вопросу 

утверждения отчета Ревизионной комиссии Некоммерческого партнерства «Объединение 
организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» о финансово-
хозяйственной и организационной деятельности за 2010 год. 

Возражений нет. 
РЕШИЛИ: Утвердить отчет Ревизионной комиссии Некоммерческого партнерства 

«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
о финансово-хозяйственной и организационной деятельности за 2010 год в полном объеме. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
 

ПО ВОПРОСУ № 5 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Утверждение Отчета об исполнении Сметы 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)» за 2009 - 2010 годы и годовой бухгалтерской 
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отчетности Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)» за 2010 год». 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предоставил слово главному бухгалтеру НП «АПЦ» Стаханову А.А. 
СЛУШАЛИ: Стаханов А.А. представил собранию отчет об исполнении Сметы 

Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)» за 2009 - 2010 годы и годовую бухгалтерскую 
отчетность Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)» за 2010 год. 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предложил собравшимся задать вопросы или высказать 
замечания по данному вопросу повестки дня Общего собрания. 

Вопросов и замечаний не поступило. 
СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предложил Общему собранию утвердить отчет об исполнении 

Сметы Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)» за 2009 - 2010 годы и годовую бухгалтерскую 
отчетность Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)» за 2010 год. 

РЕШИЛИ: Утвердить отчет об исполнении Сметы Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
за 2009 - 2010 годы и годовую бухгалтерскую отчетность Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
за 2010 год в полном объеме. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
 

ПО ВОПРОСУ № 6 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Утверждение новой редакции «Правила саморегулирования 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

СЛУШАЛИ: Стаханов А.А. представил Общему собранию новую редакцию «Правила 
саморегулирования Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере 
проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предложил собравшимся задать вопросы или высказать 
замечания по новой редакции «Правила саморегулирования Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

Возражений и замечаний не последовало. 
РЕШИЛИ: Утвердить «Правила саморегулирования Некоммерческого партнерства 

«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
в представленной редакции и в полном объеме. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 70 голосов, «против» - нет, «воздержался» - 2 голоса. 
Решение принято квалифицированным большинством голосов. 
 

ПО ВОПРОСУ № 7 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Утверждение Сметы Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
на 2011 год и размера регулярных членских взносов». 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. сообщил собранию о необходимости увеличения размера 
регулярного членского взноса. Данный вопрос обсуждался на Правлении НП «АПЦ», где было 
принято решение предложить Общему собранию членов НП «АПЦ» утвердить ежемесячный 
членский взнос в некоммерческом партнерстве «Объединение организаций в сфере 
проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» в размере 10 000 рублей в месяц. 

Иных предложений и замечаний не поступило. 
РЕШИЛИ: Утвердить размер регулярных членских взносов для юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей – членов Некоммерческого партнерства «Объединение 
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организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» с 1 мая 2011 
года – 10000 (Десять тысяч) рублей в месяц. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 57 голосов, «против» - 11 голосов, «воздержался» - 4 голоса. 
Решение принято квалифицированным большинством голосов. 
 

СЛУШАЛИ: Стаханов А.А. представил собранию смету Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
на 2011 год. 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предложил собравшимся задать вопросы или высказать 
замечания по представленной смете. 

Замечаний и предложений не поступило. 
РЕШИЛИ: Утвердить смету Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в 

сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» на 2011 год в полном объеме. 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 64 голоса, «против» - 2 голоса, «воздержался» - 6 голосов. 
Решение принято квалифицированным большинством голосов. 
 

ПО ВОПРОСУ № 8 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Утверждение Перечня видов работ по подготовке проектной 
документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства и решение вопросов по выдаче свидетельства о допуске к которым, относится к 
сфере деятельности Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере 
проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

СЛУШАЛИ: Лысак А.В. доложил Общему собранию о внесении Приказом Министерства 
регионального развития РФ № 294 от 23.06.2010 года изменений в Приказ Министерства 
регионального развития РФ № 624 от 30.12.2009 года. 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предложил Общему собранию рассмотреть вопрос о расширении 
Перечня видов работ по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства и решение вопросов по выдаче 
свидетельства о допуске к которым, относится к сфере деятельности Некоммерческого 
партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный 
Центр (АПЦ)» дополнив его пунктом 6.13 следующего содержания - «Работы по подготовке 
технологических решений объектов метрополитена и их комплексов», в том числе на объекты, 
указанные в статье 48.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

Возражений и замечаний не поступило. 
РЕШИЛИ: Расширить перечень видов работ по подготовке проектной документации, 

которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства и решение 
вопросов по выдаче свидетельства о допуске к которым относится к сфере деятельности 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)», дополнив его пунктом 6.13 следующего содержания: 

«6.13. Работы по подготовке технологических решений объектов метрополитена и их 
комплексов». 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предложил Общему собранию утвердить перечень видов работ 
по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов 
капитального строительства и решение вопросов по выдаче свидетельства о допуске к которым, 
относится к сфере деятельности Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в 
сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» в следующей редакции: 

1. Работы по подготовке схемы планировочной организации земельного участка: 
1.1. Работы по подготовке генерального плана земельного участка 
1.2. Работы по подготовке схемы планировочной организации трассы линейного объекта 
1.3. Работы по подготовке схемы планировочной организации полосы отвода линейного 

сооружения 
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2. Работы по подготовке архитектурных решений 
3. Работы по подготовке конструктивных решений 
4. Работы по подготовке сведений о внутреннем инженерном оборудовании, внутренних 

сетях инженерно-технического обеспечения, о перечне инженерно-технических мероприятий: 
4.1. Работы по подготовке проектов внутренних инженерных систем отопления, 

вентиляции, кондиционирования, противодымной вентиляции, теплоснабжения и 
холодоснабжения 

4.2. Работы по подготовке проектов внутренних инженерных систем водоснабжения и 
канализации 

4.3. Работы по подготовке проектов внутренних систем электроснабжения <*> 
4.4. Работы по подготовке проектов внутренних слаботочных систем <*> 
4.5. Работы по подготовке проектов внутренних диспетчеризации, автоматизации и 

управления инженерными системами 
4.6. Работы по подготовке проектов внутренних систем газоснабжения 
5. Работы по подготовке сведений о наружных сетях инженерно-технического 

обеспечения, о перечне инженерно-технических мероприятий: 
5.1. Работы по подготовке проектов наружных сетей теплоснабжения и их сооружений 
5.2. Работы по подготовке проектов наружных сетей водоснабжения и канализации и их 

сооружений 
5.3. Работы по подготовке проектов наружных сетей электроснабжения до 35 кВ 

включительно и их сооружений 
5.4. Работы по подготовке проектов наружных сетей электроснабжения не более 110 кВ 

включительно и их сооружений 
5.5. Работы по подготовке проектов наружных сетей электроснабжения 110 кВ и более и 

их сооружений 
5.6. Работы по подготовке проектов наружных сетей слаботочных систем 
5.7. Работы по подготовке проектов наружных сетей газоснабжения и их сооружений 
6. Работы по подготовке технологических решений: 
6.1. Работы по подготовке технологических решений жилых зданий и их комплексов 
6.2. Работы по подготовке технологических решений общественных зданий и сооружений 

и их комплексов 
6.3. Работы по подготовке технологических решений производственных зданий и 

сооружений и их комплексов 
6.4. Работы по подготовке технологических решений объектов транспортного назначения 

и их комплексов 
6.5. Работы по подготовке технологических решений гидротехнических сооружений и их 

комплексов 
6.6. Работы по подготовке технологических решений объектов сельскохозяйственного 
назначения и их комплексов 

6.7. Работы по подготовке технологических решений объектов специального назначения и 
их комплексов 

6.8. Работы по подготовке технологических решений объектов нефтегазового назначения 
и их комплексов 

6.9. Работы по подготовке технологических решений объектов сбора, обработки, 
хранения, переработки и утилизации отходов и их комплексов 

6.10. Работы по подготовке технологических решений объектов атомной энергетики и 
промышленности и их комплексов 

6.11. Работы по подготовке технологических решений объектов военной инфраструктуры 
и их комплексов 

6.12. Работы по подготовке технологических решений объектов очистных сооружений и их 
комплексов 



 10 

6.13. Работы по подготовке технологических решений объектов метрополитена и их 
комплексов 

7. Работы по разработке специальных разделов проектной документации: 
7.1. Инженерно-технические мероприятия по гражданской обороне 
7.2. Инженерно-технические мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 
7.3. Разработка декларации по промышленной безопасности опасных производственных 

объектов 
7.4. Разработка декларации безопасности гидротехнических сооружений 

7.5. Разработка обоснования радиационной и ядерной защиты 
8. Работы по подготовке проектов организации строительства, сносу и демонтажу зданий 

и сооружений, продлению срока эксплуатации и консервации <*> 
9. Работы по подготовке проектов мероприятий по охране окружающей среды 
10. Работы по подготовке проектов мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
11. Работы по подготовке проектов мероприятий по обеспечению доступа 

маломобильных групп населения 
12. Работы по обследованию строительных конструкций зданий и сооружений 
13. Работы по организации подготовки проектной документации, привлекаемым 

застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком). 

Отметить, что виды работ отмеченные <*> требуют получения свидетельства о допуске на 
виды работ, влияющие на безопасность объекта капитального строительства, в случае 
выполнения таких работ на объектах, указанных в статье 48.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации. 

Данный перечень видов работ, которые влияют на безопасность объектов капитального 
строительства и решение вопросов по выдаче свидетельств о допуске к которым относится к 
сфере деятельности Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере 
проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)», распространяется, в том числе на 
объекты, указанные в статье 48.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

Других предложений и замечаний не поступило. 
РЕШИЛИ: Утвердить перечень видов работ по подготовке проектной документации, 

которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства и решение 
вопросов по выдаче свидетельства о допуске к которым относится к сфере деятельности 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)»: 

1. Работы по подготовке схемы планировочной организации земельного участка: 
1.1. Работы по подготовке генерального плана земельного участка 
1.2. Работы по подготовке схемы планировочной организации трассы линейного объекта 
1.3. Работы по подготовке схемы планировочной организации полосы отвода линейного 

сооружения 
2. Работы по подготовке архитектурных решений 
3. Работы по подготовке конструктивных решений 
4. Работы по подготовке сведений о внутреннем инженерном оборудовании, внутренних 

сетях инженерно-технического обеспечения, о перечне инженерно-технических мероприятий: 
4.1. Работы по подготовке проектов внутренних инженерных систем отопления, 

вентиляции, кондиционирования, противодымной вентиляции, теплоснабжения и 
холодоснабжения 

4.2. Работы по подготовке проектов внутренних инженерных систем водоснабжения и 
канализации 

4.3. Работы по подготовке проектов внутренних систем электроснабжения <*> 
4.4. Работы по подготовке проектов внутренних слаботочных систем <*> 
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4.5. Работы по подготовке проектов внутренних диспетчеризации, автоматизации и 
управления инженерными системами 

4.6. Работы по подготовке проектов внутренних систем газоснабжения 
5. Работы по подготовке сведений о наружных сетях инженерно-технического 

обеспечения, о перечне инженерно-технических мероприятий: 
5.1. Работы по подготовке проектов наружных сетей теплоснабжения и их сооружений 
5.2. Работы по подготовке проектов наружных сетей водоснабжения и канализации и их 

сооружений 
5.3. Работы по подготовке проектов наружных сетей электроснабжения до 35 кВ 

включительно и их сооружений 
5.4. Работы по подготовке проектов наружных сетей электроснабжения не более 110 кВ 

включительно и их сооружений 
5.5. Работы по подготовке проектов наружных сетей электроснабжения 110 кВ и более и 

их сооружений 
5.6. Работы по подготовке проектов наружных сетей слаботочных систем 
5.7. Работы по подготовке проектов наружных сетей газоснабжения и их сооружений 
6. Работы по подготовке технологических решений: 
6.1. Работы по подготовке технологических решений жилых зданий и их комплексов 
6.2. Работы по подготовке технологических решений общественных зданий и сооружений 

и их комплексов 
6.3. Работы по подготовке технологических решений производственных зданий и 

сооружений и их комплексов 
6.4. Работы по подготовке технологических решений объектов транспортного назначения 

и их комплексов 
6.5. Работы по подготовке технологических решений гидротехнических сооружений и их 

комплексов 
6.6. Работы по подготовке технологических решений объектов сельскохозяйственного 
назначения и их комплексов 

6.7. Работы по подготовке технологических решений объектов специального назначения и 
их комплексов 

6.8. Работы по подготовке технологических решений объектов нефтегазового назначения 
и их комплексов 

6.9. Работы по подготовке технологических решений объектов сбора, обработки, 
хранения, переработки и утилизации отходов и их комплексов 

6.10. Работы по подготовке технологических решений объектов атомной энергетики и 
промышленности и их комплексов 

6.11. Работы по подготовке технологических решений объектов военной инфраструктуры 
и их комплексов 

6.12. Работы по подготовке технологических решений объектов очистных сооружений и их 
комплексов 

6.13. Работы по подготовке технологических решений объектов метрополитена и их 
комплексов 

7. Работы по разработке специальных разделов проектной документации: 
7.1. Инженерно-технические мероприятия по гражданской обороне 
7.2. Инженерно-технические мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 
7.3. Разработка декларации по промышленной безопасности опасных производственных 

объектов 
7.4. Разработка декларации безопасности гидротехнических сооружений 

7.5. Разработка обоснования радиационной и ядерной защиты 
8. Работы по подготовке проектов организации строительства, сносу и демонтажу зданий 

и сооружений, продлению срока эксплуатации и консервации <*> 
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9. Работы по подготовке проектов мероприятий по охране окружающей среды 
10. Работы по подготовке проектов мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
11. Работы по подготовке проектов мероприятий по обеспечению доступа 

маломобильных групп населения 
12. Работы по обследованию строительных конструкций зданий и сооружений 
13. Работы по организации подготовки проектной документации, привлекаемым 

застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком) 

<*> Данные виды и группы видов работ требуют получения свидетельства о допуске на 
виды работ, влияющие на безопасность объекта капитального строительства, в случае 
выполнения таких работ на объектах, указанных в статье 48.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации. 

Данный перечень видов работ, которые влияют на безопасность объектов капитального 
строительства и решение вопросов по выдаче свидетельств о допуске к которым относится к 
сфере деятельности Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере 
проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)», распространяется, в том числе на 
объекты, указанные в статье 48.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
 

ПО ВОПРОСУ № 9 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Утверждение новой редакции «Положения о требованиях к 
выдаче свидетельств о допуске к работам по подготовке проектной документации, которые 
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» Некоммерческого 
партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный 
Центр (АПЦ)». 

СЛУШАЛИ: Лысак А.В. представил Общему собранию «Положение о требованиях к 
выдаче свидетельств о допуске к работам по подготовке проектной документации, которые 
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» Некоммерческого 
партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный 
Центр (АПЦ)». 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А предложил Общему собранию утвердить «Положение о 
требованиях к выдаче свидетельств о допуске к работам по подготовке проектной 
документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства» Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере 
проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

РЕШИЛИ: Утвердить «Положение о требованиях к выдаче свидетельств о допуске к 
работам по подготовке проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность 
объектов капитального строительства» Некоммерческого партнерства «Объединение 
организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» в 
представленной редакции и в полном объеме. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
 

ПО ВОПРОСУ № 10 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Утверждение новой редакции «Положения о требованиях к 
выдаче свидетельств о допуске к работам по подготовке проектной документации особо 
опасных и технически сложных объектов капитального строительства, оказывающим влияние на 
безопасность указанных объектов» Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в 
сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

СЛУШАЛИ: Лысак А.В. представил Общему собранию «Положение о требованиях к 
выдаче свидетельств о допуске к работам по подготовке проектной документации особо 
опасных и технически сложных объектов капитального строительства, оказывающим влияние на 



 13 

безопасность указанных объектов» Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в 
сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предложил Общему собранию утвердить «Положение о 
требованиях к выдаче свидетельств о допуске к работам по подготовке проектной документации 
особо опасных и технически сложных объектов капитального строительства, оказывающим 
влияние на безопасность указанных объектов» Некоммерческого партнерства «Объединение 
организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

Возражений и замечаний не поступило. 
РЕШИЛИ: Утвердить «Положение о требованиях к выдаче свидетельств о допуске к 

работам по подготовке проектной документации особо опасных и технически сложных объектов 
капитального строительства, оказывающим влияние на безопасность указанных объектов» 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)» в представленной редакции и в полном объеме. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
 

ПО ВОПРОСУ № 11 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Утверждение новой редакции «Правил контроля в области 
саморегулирования Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере 
проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

СЛУШАЛИ: Лысак А.В. представил Общему собранию «Правила контроля в области 
саморегулирования Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере 
проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предложил Общему собранию утвердить «Правила контроля в 
области саморегулирования Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере 
проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

Возражений и замечаний не поступило. 
РЕШИЛИ: Утвердить «Правила контроля в области саморегулирования Некоммерческого 

партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный 
Центр (АПЦ)» в представленной редакции и в полном объеме. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
 

ПО ВОПРОСУ № 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Утверждение новой редакции «Положение о постоянно 
действующем Коллегиальном органе - Правление Некоммерческого партнерства «Объединение 
организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

СЛУШАЛИ: Лысак А.В. представил Общему собранию «Положение о постоянно 
действующем Коллегиальном органе - Правление Некоммерческого партнерства «Объединение 
организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предложил Общему собранию утвердить «Положение о 
постоянно действующем Коллегиальном органе - Правление Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

Возражений и замечаний не поступило. 
РЕШИЛИ: Утвердить «Положение о постоянно действующем Коллегиальном органе - 

Правление Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)» в представленной редакции и в полном объеме. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
 

ПО ВОПРОСУ № 13 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Подтверждение полномочий Председателя Правления 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)». 
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СЛУШАЛИ: Захаров А.С. сообщил Общему собранию о том, что формально срок 
полномочий действующего Председателя Правления НП «АПЦ» Устюгова В.А. заканчиваются в 
июне 2011 года. Он был избран Председателем Правления НП «АПЦ» на учредительном 
собрании НП «АПЦ» и его полномочия начали действовать с момента регистрации Устава НП 
«АПЦ». При изучении вопроса срока полномочий Председателя постоянно действующего 
коллегиального органа нашего Партнерства мы столкнулись с проблемой определения момента 
начала и окончания срока его полномочий. Прямого ответа на этот вопрос не нашли ни в 
Градостроительном Кодексе РФ, ни в Федеральном законе № 7-ФЗ от 12.01.1996 года «О 
некоммерческих организациях», ни в Федеральном законе № 315-ФЗ от 01.12.2007 года «О 
саморегулируемых организациях». Как полагают некоторые эксперты, безусловно, 
саморегулируемая организация - это не организационно-правовая форма юридического лица, а 
его определенный правовой статус. Однако в связи с тем, что в ст. 55.11 Градостроительного 
Кодекса РФ говорится о руководителе именно коллегиального органа саморегулируемой 
организации, а не Некоммерческого партнерства, можно сделать вывод, что срок полномочий 
руководителя коллегиального органа саморегулируемой организации в области инженерных 
изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, 
капитального ремонта объектов капитального строительства начинает исчисляться с даты 
включения сведений в государственный реестр саморегулируемых организаций, то есть в нашем 
случае с 18.01.2010 года. 

Кроме этого Комитет по строительству и земельным отношениям Государственной Думы 
Федерального Собрания в своем письме № 331-22/76 от 11.02.2011 года также считает датой 
начала исчисления полномочий, предусмотренных ч. 4 ст. 55.11 Градостроительного Кодекса РФ, 
руководителя постоянно действующего коллегиального органа саморегулируемой организации с 
момента получения некоммерческим партнерством, в котором руководитель этого органа был 
избран, статуса саморегулируемой организации. 

Предлагается Общему собранию членов НП «АПЦ», основываясь на озвученной 
информации, подтвердить полномочия действующего Председателя Правления НП «АПЦ» 
Устюгова В.А. 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. отметил, что деятельность Устюгова В.А. на посту Председателя 
Правления НП «АПЦ» отмечена всеми Общими собраниями членов НП «АПЦ» как 
положительная и удовлетворяющая всем требованиям Партнерства. Исходя из этого, Ильичев 
В.А. предложил Общему собранию перейти к голосованию по данному вопросу. 

 СЛУШАЛИ: Лысак А.В. отметил, что голосование по данному вопросу можно провести в 
режиме открытого голосования, что не нарушает нормы действующего законодательства РФ. 

Возражений и предложений не поступило. 
РЕШИЛИ: Подтвердить полномочия Председателя Правления Некоммерческого 

партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный 
Центр (АПЦ)» Устюгова В.А. с начальной датой исчисления 18.01.2010 года. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. поблагодарил собрание за общую солидарность в принятии 

решения по данному вопросу. 
 

ПО ВОПРОСУ № 14 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Утверждение количественного состава и избрание членов 
Правления Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. известил Общее собрание о необходимости утверждения Общим 
собранием членов НП «АПЦ» количественного и поименного состава Правления НП «АПЦ». 

СЛУШАЛИ: Устюгов В.А. известил Общее собрание, что поступило заявление о 
добровольном сложении полномочий от члена Правления НП «АПЦ» Сёмкина В.В. Это 
обусловлено выходом ООО фирма «Балтий» из членов НП «АПЦ», Генеральным директором 
которого является Сёмкин В.В. По законодательству РФ и п. 30.2. Устава НП «АПЦ» Правление 
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формируется из числа индивидуальных предпринимателей – членов Партнерства и 
представителей юридических лиц – членов Партнерства. Таким образом, выход члена НП «АПЦ» 
из Партнерства автоматически прекращает полномочия представителя этого члена НП «АПЦ» в 
органах управления НП «АПЦ». Устюгов В.А. от лица Правления поблагодарил Сёмкина В.В. за 
плодотворный труд и тот вклад, который он внес в становление и развитие НП «АПЦ». 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предложил Общему собранию утвердить количественный состав 
Правления НП «АПЦ». Предлагается утвердить количественный состав Правления НП «АПЦ» в 
количестве 4-х членов. 

Возражений и замечаний не последовало. Других предложений нет. 
РЕШИЛИ: Утвердить количественный состав Правления Некоммерческого партнерства 

«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
в количестве 4-х членов. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. отметил, что 13-м вопросом повестки дня Общего собрания были 
подтверждены полномочия Председателя Правления НП «АПЦ» Устюгова В.А., тем самым 
отпадает необходимость включения кандидатуры Устюгова В.А. в бюллетень по выборам членов 
Правления НП «АПЦ», так как он уже является членом Правления НП «АПЦ».  

СЛУШАЛИ: Лысак А.В. представил Общему собранию список кандидатов в члены 
Правления НП «АПЦ»: 

1. Лобов Олег Иванович 
2. Захаров Алексей Сергеевич 
3. Чеботарев Алексей Григорьевич. 
СЛУШАЛИ: Ильичев В.А., отметив отсутствие выдвижения других кандидатур, предложил 

Общему собранию перейти к голосованию по избранию Правления НП «АПЦ». 
СЛУШАЛИ: Лысак А.В. отметил, что режим данного голосования будет тайным. 
СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предложил Счетной комиссии приступить к организации тайного 

голосования. 
Возражений и замечаний не поступило. 
СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предоставил слово Председателю счетной комиссии для 

представления результатов тайного голосования по выбору членов Правления НП «АПЦ». 
СЛУШАЛИ: Ахмедов А.Т. озвучил результаты тайного голосования по выбору членов 

Правления НП «АПЦ», отраженные в протоколе счетной комиссии. 
Изготовлено бюллетеней 72 штуки. Выдано для голосования – 72 бюллетеня. Извлечено 

из ящика для голосования – 72 бюллетеня. Недействительных – 0 бюллетеней. 
1. Лобов Олег Иванович – «за» - 71 голос, «против» - 1 голос; 
2. Захаров Алексей Сергеевич – «за» - 69 голосов, «против» - 3 голоса; 
3. Чеботарев Алексей Григорьевич – «за» - 62 голоса, «против» - 10 голосов. 
СЛУШАЛИ: Ильичева В.А., который поблагодарил Общее собрание за оказанное доверие 

Правлению НП «АПЦ» и попросил проголосовать за утверждение результатов тайного 
голосования. 

РЕШИЛИ: Утвердить результаты тайного голосования по выборам членов Правления 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)»: 

1. Лобов Олег Иванович – «за» - 71 голос, «против» - 1 голос; 
2. Захаров Алексей Сергеевич – «за» - 69 голосов, «против» - 3 голоса; 
3. Чеботарев Алексей Григорьевич – «за» - 62 голоса, «против» - 10 голосов. 
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 68 голосов, «против» - нет, «воздержался» - 4 голоса. 
Решение принято квалифицированным большинством голосов. 
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ПО ВОПРОСУ № 15 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Утверждение новой редакции «Положения о применении 
мер дисциплинарного воздействия за несоблюдение членами Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
требований технических регламентов, требований к выдаче свидетельств о допуске, правил 
контроля в области саморегулирования, требований стандартов и правил саморегулирования». 

СЛУШАЛИ: Лысак А.В. представил Общему собранию новую редакцию «Положение о 
применении мер дисциплинарного воздействия за несоблюдение членами Некоммерческого 
партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный 
Центр (АПЦ)» требований технических регламентов, требований к выдаче свидетельств о 
допуске, правил контроля в области саморегулирования, требований стандартов и правил 
саморегулирования». Лысак А.В. отметил, что текст данного Положения был своевременно 
размещен на сайте НП «АПЦ» для ознакомления и внесения при необходимости замечаний и 
поправок. 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предложил Общему собранию провести голосование по 
утверждению данного Положения. 

Возражений и замечаний не последовало. 
РЕШИЛИ: Утвердить «Положение о применении мер дисциплинарного воздействия за 

несоблюдение членами Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере 
проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» требований технических 
регламентов, требований к выдаче свидетельств о допуске, правил контроля в области 
саморегулирования, требований стандартов и правил саморегулирования» в представленной 
редакции и в полном объеме. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 

 
ПО ВОПРОСУ № 16 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Продление полномочий Генерального директора 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

СЛУШАЛИ: Устюгов В.А. отметил, что деятельность Ильичева В.А., в качестве Генерального 
директора, помогла нашему Партнерству утвердиться и заявить себя в качестве устойчивой 
саморегулируемой организации, и поэтому мы не видим наше Партнерство без Ильичева В.А. 
Устюгов В.А. предложил Общему собранию проголосовать за утверждение кандидатуры 
Ильичева В.А. на должность Генерального директора НП «АПЦ» и продление его полномочий на 
следующие пять лет. 

Возражений и замечаний не последовало. Других кандидатур не предложено. 
РЕШИЛИ: Продлить полномочия Генерального директора Некоммерческого партнерства 

«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
Ильичева Вячеслава Александровича (паспорт 45 03 482128, выдан 05 июня 2003 года 10 
отделением милиции ОВД Тверского района УВД ЦАО г. Москвы, код подразделения 773-010) на 
5 (пять) лет. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 

 
ПО ВОПРОСУ № 17 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Об исключении из членов Некоммерческого партнерства 
«Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» 
в связи с неоднократной в течение одного года неуплатой и несвоевременной уплатой в течение 
одного года регулярных членских взносов, а также по другим основаниям, предусмотренным 
законодательством РФ». 

СЛУШАЛИ: Ильичева В.А., который известил Общее собрание о переходе к самому 
печальному вопросу повестки дня. Но принятие решений по данному вопросу необходимо для 
соблюдения законодательства РФ, Устава НП «АПЦ» и внутренних документов НП «АПЦ». По 
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данному вопросу предоставил слово Председателю Дисциплинарной комиссии НП «АПЦ» 
Лысаку А.В. 

СЛУШАЛИ: Лысак А.В. известил Общее собрание о наличии нарушений членами НП 
«АПЦ» законодательства РФ, Устава НП «АПЦ» и внутренних документов НП «АПЦ». 

СЛУШАЛИ: Лысак А.В. предложил Общему собранию исключить Общество с 
ограниченной ответственностью «ОПТИМ-ИНЖИНИРИНГ» (ИНН 7702146363, реестровый номер 
0006) из членов Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере 
проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» в связи с неоднократной в течение 
одного года неуплатой и несвоевременной уплатой в течение одного года регулярных членских 
взносов, на основании п.3, ч.2 ст. 55.7 Градостроительного кодекса РФ. 

РЕШИЛИ: Исключить Общество с ограниченной ответственностью «ОПТИМ-
ИНЖИНИРИНГ» (ИНН 7702146363, реестровый номер 0006) из членов Некоммерческого 
партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный 
Центр (АПЦ)» в связи с неоднократной в течение одного года неуплатой и несвоевременной 
уплатой в течение одного года регулярных членских взносов, на основании п.3, ч.2 ст. 55.7 
Градостроительного кодекса РФ. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
 

СЛУШАЛИ: Лысак А.В. предложил Общему собранию исключить Общество с 
ограниченной ответственностью «НИАЛ проект» (ИНН 7701539330, реестровый номер 0067) из 
членов Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)» в связи с неоднократной в течение одного года 
неуплатой и несвоевременной уплатой в течение одного года регулярных членских взносов, на 
основании п.3, ч.2 ст. 55.7 Градостроительного кодекса РФ. 

РЕШИЛИ: Исключить Общество с ограниченной ответственностью «НИАЛ проект» (ИНН 
7701539330, реестровый номер 0067) из членов Некоммерческого партнерства «Объединение 
организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» в связи с 
неоднократной в течение одного года неуплатой и несвоевременной уплатой в течение одного 
года регулярных членских взносов, на основании п.3, ч.2 ст. 55.7 Градостроительного кодекса РФ. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
 

СЛУШАЛИ: Лысак А.В. предложил Общему собранию исключить Открытое акционерное 
общество «МОСКОНВЕРСПРОМ» (ИНН 7703258951, реестровый номер 0055) из членов 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)» в связи с неоднократной в течение одного года 
неуплатой и несвоевременной уплатой в течение одного года регулярных членских взносов, на 
основании п.3, ч.2 ст. 55.7 Градостроительного кодекса РФ. 

РЕШИЛИ: Исключить Открытое акционерное общество «МОСКОНВЕРСПРОМ» (ИНН 
7703258951, реестровый номер 0055) из членов Некоммерческого партнерства «Объединение 
организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» в связи с 
неоднократной в течение одного года неуплатой и несвоевременной уплатой в течение одного 
года регулярных членских взносов, на основании п.3, ч.2 ст. 55.7 Градостроительного кодекса РФ. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 65 голосов, «против» - 6 голосов, «воздержался» - 1 голос. 
Решение принято квалифицированным большинством голосов. 
 

СЛУШАЛИ: Лысак А.В. предложил Общему собранию исключить Общество с 
ограниченной ответственностью «МОСКОНВЕРСПРОЕКТ» группы «МОСКОНВЕРСПРОМ» (ИНН 
5321123042, реестровый номер 0056) из членов Некоммерческого партнерства «Объединение 
организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» в связи с 
неоднократной в течение одного года неуплатой и несвоевременной уплатой в течение одного 
года регулярных членских взносов, на основании п.3, ч.2 ст. 55.7 Градостроительного кодекса РФ. 
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РЕШИЛИ: Исключить Общество с ограниченной ответственностью «МОСКОНВЕРСПРОЕКТ» 
группы «МОСКОНВЕРСПРОМ» (ИНН 5321123042, реестровый номер 0056) из членов 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)» в связи с неоднократной в течение одного года 
неуплатой и несвоевременной уплатой в течение одного года регулярных членских взносов, на 
основании п.3, ч.2 ст. 55.7 Градостроительного кодекса РФ. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 65 голосов, «против» - 6 голосов, «воздержался» - 1 голос. 
Решение принято квалифицированным большинством голосов. 
 

ПО ВОПРОСУ № 18 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О размещении средств компенсационного фонда 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

СЛУШАЛИ: Устюгов В.А. сообщил Общему собранию о необходимости принятия решения 
о способе размещения компенсационного фонда Некоммерческого партнерства «Объединение 
организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)». На данный 
момент он полностью находится на расчетном счете НП «АПЦ». По действующему 
законодательству РФ существует три варианта размещения средств компенсационного фонда 
саморегулируемой организации. Первый вариант - это размещение его на депозитном счете 
финансовой организации (банка). Второй вариант – это приобретение депозитных сертификатов 
финансового учреждения (банка). И третий вариант – это не предпринимать никаких действий и 
оставить его на расчетном счете Партнерства. Третий вариант подразумевает под собой 
отсутствие увеличения размера компенсационного фонда, так как на остаток средств не 
начисляются проценты. А возможность начисления процентов на остаток на расчетном счете 
Некоммерческого партнерства может быть расценен контролирующими органами как ведение 
коммерческой деятельности, что противоречит нормам законодательства, установленных в 
рамках деятельности некоммерческих партнерств. Поэтому для приумножения средств 
компенсационного фонда более приемлемым считается первый озвученный вариант 
размещения. Второй вариант более сложный с точки зрения установки жестких временных 
сроков (не более 10 дней) осуществления выплат из компенсационного фонда. Основываясь на 
вышесказанном, предлагается Общему собранию принять решение о способе размещения 
компенсационного фонда Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере 
проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» для его сохранения и увеличения. 

СЛУШАЛИ: Ильичев В.А. предложил Общему собранию проголосовать по предложенному 
варианту размещения компенсационного фонда Некоммерческого партнерства «Объединение 
организаций в сфере проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» - на депозитном 
счете в российских кредитных организациях.  

Возражений и замечаний не поступило. Других предложений нет. 
РЕШИЛИ: Утвердить способ размещения компенсационного фонда Некоммерческого 

партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования «Академический Проектный 
Центр (АПЦ)» - на депозитном счете в российской кредитной организации. Поручить 
Генеральному директору Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере 
проектирования «Академический Проектный Центр (АПЦ)» принять решение по выбору 
российской кредитной организации для размещения компенсационного фонда 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)», а также согласовать условия договора с такой 
кредитной организацией в соответствии с требованиями законодательства РФ. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 72 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Решение принято «единогласно». 
 

ПО ВОПРОСУ № 19 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Разное». 
Вопросы не рассматривались. Голосование не проводилось. 
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СЛУШАЛИ: Ильичев В.А объявил о закрытии очередного Общего собрания членов 
Некоммерческого партнерства «Объединение организаций в сфере проектирования 
«Академический Проектный Центр (АПЦ)». 

Возражений и замечаний не поступило. 
 

 


